
 
ČERVENEC 2016               27. ROČNÍK                         CENA 10 Kč 

 

  
 

  
 

   
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658 

Redakční rada: David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, 

Vladislava Stránská, Věra Šichtová, Michaela Menčíková, Pavla Tomšů 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna  

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

 

Vážení čtenáři, 

měsíc červen nám přinesl opět plno zajímavých událostí, krásné i aprílové 

počasí, kulturní i společenské akce. Dovolte mi se s vámi opět podělit o 

několik aktualit: 

Zasedání zastupitelstva města se konalo v pondělí 6.6.  

- Projednali jsme záměry na směny, pacht a prodej pozemků, které jste mohli vidět na 

úřední desce. 

- Schválili jsme smlouvu o smlouvě budoucí na umístění sloupu veřejného osvětlení 

v ulici Svatojánská. V brzké době budeme sloupy umisťovat. 

- Rozpočtová opatření v příjmech i výdajích ve výši 396.000 Kč. 

Pan ředitel ZŠ a MŠ Jan Javorský mi oznámil 1.6., že vyhrál výběrové řízení na ředitele 

v II. ZŠ v J. Hradci. Po tomto oznámení jsem vypsal konkurs na nového ředitele. 

Konkursní řízení se uskuteční 12.7. Nástup nového ředitele je naplánován od 1.8. 

V úterý 7.6. odvezl místostarosta Petr Janota hasičský dopravní automobil na 

plánovanou dostavbu až do moravských Ivančic, kde nám auto přestaví dle našich 

požadavků a měli by nám ho vrátit do 2 měsíců od předání. Automobil bude poté plně 

vybaven a připraven k výjezdům. 

Prostřednictvím Svazu měst a obcí Jihočeského kraje budeme mít možnost opět získat 

kompostéry, vyzývám tímto zájemce, aby se nejpozději do 14.7. přihlásili na MěÚ. 

Zúčastnil jsem se s paní účetní Helenou Janotovou plánované kontroly na Okresní 

správě sociálního zabezpečení v J. Hradci. Kontrolováno bylo období od roku 2013 dosud. 

Z výsledku vyplývá, že drobné nedostatky jsme odstranili na místě a můžeme tedy 

konstatovat, že kontrola dopadla bez závad. 

Děkuji tímto všem, kteří se podíleli s povodňovou komisí na předcházení a odstraňování 

škod při bleskové povodni v sobotu 25.6. Děkuji hlavně našim hasičům, dobrovolníkům a 

všem, kteří projevili zájem pomoci. Na MěÚ sbíráme informace a fotografie, vše bude 

přílohou povodňové knihy. 

David Šašek, DiS., starosta  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
jubilantům k významným narozeninám 

Paní   Jaroslavě   Š i r ů č k o v é  z Deštné 

Panu   Karlu   K r á l o v i    z Deštné 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do obce vítáme 

Pana   Lukáše   L a š ť o v k u 

Našemu novému občanovi přejeme, aby v Deštné nalezl nový domov a byl zde spokojený. 

 

Do života vítáme 

Julii    T o m š í k o v o u   z Deštné 

Malé Julince přejeme hodně zdraví, štěstí a radostné dětství a rodičům blahopřejeme. 
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Vítání občánků 10.6.2016 

 

Starosta David Šašek a matrikářky Jitka Šváchová s Pavlou Tomšů přivítali nové občánky 

matričního obvodu. 

 

 
Natálie Szutová, Natálie Šimečková, Alžběta Sinerová 

 

 
Samuel Šmíd, Amálie Řepová, Adam Kníže 
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ZPRÁVA TECHNICKÉHO ÚSEKU MĚSTA DEŠTNÁ 
 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a jejich dostupnost: 

 

SBĚRNÉ MÍSTO u školní kuchyně bude v červenci otevřeno v sobotu 30.7.2016 od 

11:00 do 14:00, mimo tuto dobu je odpad možné odevzdat po zavolání na telefon 

607 937 291 – Pavel Kučera.   

ZDE VYBÍRÁME: 

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.).  

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  
Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zadního vchodu do KD a do 

kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

OSTATNÍ ODPADY – druhy a místa k odevzdání 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv – 

vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do označeného kontejneru u zadního 

vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce, prosíme o 

řádné třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – hnědé popelnice pro domácnosti a 

hnědé kontejnery rozmístěné u ostatních kontejnerů. Termíny svozu bioodpadu jsou vždy 

v lichý týden v pátek dopoledne (8.7./22.7.). 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD a v ulici Stránská u mostu přes 

Strouhu jsou umístěny zelené popelnice na sběr olejů a tuků. Potravinářský olej a tuk se 

do nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, výjezd na Č. Lhotu a v Lipovce. Zde je 

možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nacházející se 

v domácnosti.  

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v červnu 2016: 

V Lipovce probíhá kompletní přestavba rozvodů elektrické energie a veřejného 

osvětlení, kdy veškeré kabely vedené vzduchem budou uloženy pod zem. V Lipovce tak 6 

stávajících světel nahradí 10 nových LED svítidel.  

Na vodárně jsou v plném proudu práce na vybudování druhé akumulační nádrže o 

velikosti 70 m
3
. Po uvedení do provozu tak budeme mít denní zásobu ve výši 120 m

3
, 

která stačí pokrýt denní spotřebu vody v letních měsících v Deštné. 

Stále probíhá stavba tlakové kanalizace v ulici Stránská, kdy v současné době jsou 

již položeny hlavní řady a usazena většina čerpacích stanic u domů. Dalším krokem tak 

bude připojování jednotlivých domovních čerpacích šachet k hlavním řadům. 

Fasáda na budově pošty a lékárny dostala po vyschnutí omítek finální žlutou barvu.  

V čp. 252 probíhá kompletní rekonstrukce bytu (vyzdění nové příčky, škrabání 

omítek, zateplení stropu, a další).  
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Ve škole jsme začali s kompletní přestavbou třídy fyziky, z které bude od září 

kmenová učebna (škrábání omítek a následně nové, snížení stropu kazetovým podhledem 

se zabudovanými LED panely, nové elektro i vodovodní rozvody, rozebrání podlahy a 

pokládka nové).  

Další náplní v červnu bylo hlavně sečení travnatých ploch, pravidelná údržba 

veškerého zařízení (vodovod, kanalizace atd.), opravy a úpravy cest a prostranství pro 

zeleň a další nutné udržovací práce, nutné pro chod Deštné a Lipovky.  

  
 

  
 

Kůrovec  

V lesích okolo Deštné se již také objevil kůrovec, který napadá stromy od koruny. 

Poznat to je podle toho, že se začne olupovat vršek stromu, v tomto případě je nutné 

stromy pokácet, napadené části spálit. Jedině tak se dá zabránit dalšímu šíření 

brouka, kterému prospěla teplá zima.  

Majitelé, kteří vědí, že mají takto napadené stromy ve svém lese, nechť je co nejdříve 

zlikvidují. Pokud víte, že v sousedních lesích jsou již také takto napadené stromy a 

majitel les nekontroluje pravidelně, upozorněte ho na vzniklou situaci. 

  

BIO popelnice – kdo má zájem o třídění bio odpadu, může si na MěÚ zdarma vyzvednout 

k tomuto účelu speciální bio popelnici. Čím více vytřídíme bio odpadu, tím menší budou 

celkové náklady za likvidaci odpadů.  

 

Kompostéry – zájemci o kompostér se mohou hlásit na MěÚ nejpozději do 14. července. 
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Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). Rádi s 

vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho zrealizujeme. 

           Vedoucí technického úseku Pavel Kučera  

mailto:podatelna@destna.cz
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Z NAŠÍ KNIHOVNY 
 

Vážení čtenáři, 

zdravíme vás z knihovny. Před námi jsou opět prázdniny a dovolené 

a možná si mnozí z vás vezmou na prázdninové cesty knihu. Pokud mezi 

takové patříte, dovolujeme si vás pozvat do knihovny, kde na vás čeká 

velká spousta nových knih. Většina je určena milovnicím romantického 

čtení, ale máme knihy i pro ty, kteří rádi sáhnou po detektivkách nebo 

dobrodružných příbězích. Určitě potěšíme čtenáře, kteří netrpělivě čekají na pokračování 

Husitské epopeje, máme pro vás třetí a čtvrtý díl. Určitě si vyberete. 

 

Pasování na čtenáře 

Ve čtvrtek 9. června přišli do knihovny prvňáčci pochlubit se, jak se naučili číst a také 

proto, aby je pan starosta pasoval na čtenáře. Co se ale nestalo: Sotva jsme si s dětmi 

začali povídat o čtení a o knihách, ozvalo se z vedlejší místnosti škrábání, lomození, 

funění a bouchání a za chvíli u regálu s knihami stály podivné postavy. Neřekly ani slovo a 

pustily se špinavýma rukama do knížek, tahaly je z polic, házely je na zem, strkaly do nich 

nos a co bylo nejhorší, začaly trhat stránky a cpát si je do pusy. No hrůza hrůzoucí. 

A co teď s tím? Na informacích nám ochotně poradili, že jsou to knihožrouti a že máme 

zavolat knihožroutotlouka Maxíka Plácala. Rada nad zlato, ale spojení nám na něj nedali. 

Naštěstí byla plná knihovna dětí a tak jsme začaly křičet o pomoc. „Knihožroutotlouku 

(děti to zvládly na poprvé), Maxíku Plácale!!“ 

Najednou se rozrazily dveře a ve dveřích stál chlap jak hrom, navlečený v bílé kombinéze, 

na hlavě naraženou nějakou helmu, kuklu nebo něco podobného, v každé ruce plácačku na 

mouchy, kolem pasu spreje na hubení hmyzu a začala mela. Pustil se do těch nenažranců a 

děti mu  statečně pomáhaly. 

Po těžkém boji, kdy se ke slovu dostala i chemie, knihožrouti zkrotli a slibovali, že budou 

knihy hltat jen očima. Děti jim ještě vysvětlily, jak se správně chovat ke knihám. Paní 

učitelka se nabídla, že si je vezme na starost a přes prázdniny je naučí číst. 

Protože pan starosta zmizel i s obřadním mečem, požádaly jsme udatného Maxíka o 

pasování dětí na čtenáře. Maxík si ví se vším rady, a tak chybějící meč nahradily plácačky 

a všech deset statečných prvňáčků bylo slavnostně pasováno, nebo spíš poplácáno na 

čtenáře a z rukou paní knihovnice každý obdržel certifikát malého čtenáře. 

 A knihožrouti? Na důkaz toho, že už budou knížky jenom číst, věnovali každému dítěti 

knížku o sobě, tedy o knihožroutech. 

Maxík se s námi rozloučil a běžel někam k Táboru. 

Knihožrouti se potichu ztratili, asi utekli oknem. Myslíme si s dětmi, že se nechtěli učit 

číst. Jejich chyba, když chtějí být hloupí. 

Pan starosta si klidně přišel, až když bylo po boji a po pasování, a tak mu děti všechno 

barvitě vylíčily a ještě něco přečetly. Škoda, že neviděl jaké máme v Deštné statečné 

prvňáky, teď už vlastně druháky. Doufáme, že jim to vydrží a že se stejně statečně poperou 

i s učební látkou druhé třídy. 
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Nezapomeňte se, milí čtenáři, doma podívat jestli se  knihožrouti nepřestěhovali k vám do 

knihovny. Poznáte je snadno. Jeden je dlouhý a tenký, druhý malý a kulatý. Šklebí se, 

kření, funí, neumí mluvit a moc jim chutnají knížky. Jak se jich zbavit jsme vám prozradili 

a když, tak se stačí zeptat  prvňáčků, promiňte, druháčků. 

Jak jistě všichni dobře víme, že tam, kde se něco děje, jsou novináři, tak i u nás v knihovně 

byla  jedna novinářka a fotila jak divá. Na její obrazovou reportáž se můžete podívat na 

facebooku města. 

 

Prázdninová výpůjční doba 

Od 27.6. do 4.9.2016 bude knihovna otevřena každý týden ve čtvrtek a to od 13:00 do 

18:00 hodin. Od 5.9.2016 bude obnoven normální provoz, tj. čtyři dny v týdnu. Informaci 

o výpůjční době naleznete také na webových stránkách města. 

 

Poděkování: 

Děkujeme školním dětem a  družině, že se podílely na výstavě o Karlu IV. Teď už můžeme 

prozradit, že korunovační klenoty, vystavené v knihovně, vznikly ve zlatnické dílně školní 

družiny a jsou k nerozeznání od originálu. Ten kdo se na ně nepřišel podívat, udělal velkou 

chybu. Třeba je družina ještě někdy vystaví. 

 

Rády bychom Vám popřály spoustu krásných prázdninových zážitků a po prosluněném 

létě se na Vás opět těšíme.                                          

 LiSt 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Deštná - aktuálně 

 

V sobotu 25.6. v odpoledních hodinách zasáhly Děštensko 

přívalové srážky. Dle údajů srážkoměru napršelo za 1 hodinu více 

než 37 litrů vody na 1 m
2
. V důsledku toho přesáhla hladina 

Deštenského potoka úroveň III. stupně povodňové aktivity a došlo 

k ohrožení několika přilehlých domů. Členové jednotky SDH 

Deštná připravili a rozmístili zábrany z pytlů s pískem na 

nejohroženější místa. Několik členů jednotky zároveň provádělo 

průzkum okolí potoka a zasažených nemovitostí. 
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Sbor dobrovolných hasičů Deštná - aktuálně 

      

V prvních červnových dnech spolupracovali někteří členové SDH při oslavách Dne dětí na 

hřiti a v MŠ. Pro děti byly připraveny různé soutěže a také drobné dárky. 

 

     
                                                                                                             (Jan) 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Dětský den 

 

V pátek 3.6. se uskutečnila oslava Dne dětí. Kvůli 

nepříznivému počasí jsme jednotlivá stanoviště se 

zábavnými úkoly přesunuli do tříd a malé tělocvičny. I 

tak jsme prožili příjemné dopoledne. 

Mgr. Hana Tomšů 

 

 

Projekt „Kam patřím“ 

 

V pondělí 6. června byli žáci 1. až 4. 

ročníku se svými třídními učitelkami 

pozváni do Českých Budějovic na 

závěrečnou přehlídku celoročního projektu 
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„Kam patřím“. Během projektu žáci poznávali historii a okolí našeho města. O historicko-

náboženských památkách dětem vyprávěl PhDr. Tomáš Horyna, kterému tímto děkujeme. 

Na závěr projektu děti ztvárnily výtvarně biblický příběh o Zacheovi, který v Českých 

Budějovicích předvedly i dramaticky. Po ukončení přehlídky žáky čekala exkurze do ZOO 

v Hluboké nad Vltavou, kde si prohlédli exotickou faunu a flóru. Vstupenky do ZOO 

uhradilo město Deštná, za což jménem dětí děkujeme. 

 

Mgr. H. Böhmová a Mgr. K. Nováková 

 

Jindřichův Hradec 

 

Dne 7.6.2016 se žáci 5., 6. a 8. ročníku zúčastnili exkurze do Jindřichova Hradce. Zde 

navštívili zámek, ve kterém se formou zajímavého výkladu dozvěděli o jeho historii. Poté 

se vydali na výstavu hraček z 30. a 40. let minulého století. Na závěr se žáci odměnili 

zmrzlinou. Exkurze se vydařila a přálo nám i počasí. 

Mgr. E. Malíková 

 

Pasování prvňáčků na čtenáře, knížka pro prvňáčka  

 

Ve čtvrtek 9. června se prvňáčci z naší školy sešli ve školní družině a odtud jsme odešli do 

Městské knihovny v Deštné. Tam na děti čekalo překvapení v podobě scénky O 

knihožroutech. Po scénce byly děti pasovány na čtenáře. Kromě divadelního zážitku si děti 

z knihovny odnesly ještě knihu a drobné upomínkové předměty. Za pěkný zážitek 

děkujeme p. starostovi D. Šaškovi, DiS., Mgr. H. Liškařové, p. J. Stárové a p. J. Divišové. 

 

Mgr. H. Böhmová  

 

Školní výlet 7. postupný ročník 2016  

 

Ráno dne 13.6.  jsme vyrazili autobusem do Nové Bystřice na školní výlet s 

doprovodem  Mgr. F. Poslušným a Mgr. J. Říhou. Po příjezdu do Nové Bystřice jsme 

navštívili muzeum automobilových veteránů a po prohlídce muzea jsme šli na oběd do 

školní jídelny v Nové Bystřici. Po chutném obědě jsme pokračovali autobusem na kemp 

Osika, kde jsme se ubytovali.  

Úterý 14.6. jsme zahájili snídaní a poté jsme vyrazili do Kláštera, který byl u rybníka 

Otec. Po prohlídce kostela a katakomb jsme šli do hotelu Landštejnský  Dvůr,  kde jsme si 

dali výborný oběd. Po obědě jsme šli na prohlídku zříceniny hradu  Landštejn. Po příchodu 

do kempu jsme se šli vykoupat do rybníka Osika. Tento den končil opékáním špekáčků. 

Nakonec jsme náš výlet zakončili dne 15.6.  příjezdem do  Deštné. Tímto bychom chtěli 

poděkovat obětavým rodičům za odvoz našich zavazadel a doprovodu Mgr. F. Poslušnému 

a Mgr. J. Říhovi za jejich trpělivost s námi.  Všem žákům se výlet líbil. 

Žáci VII. třídy 

 

Dne 16.6.2016 provedli žáci VIII. třídy statistické šetření návštěvnosti v některých 

obchodech a provozovnách v Deštné. Šetření probíhala od  7:40 do 9:10  hod. 

Došli jsme k těmto výsledkům: 

Stavikom Mládek   4   Zahradnictví U Šimečků   1  
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Jednota       82   Cukrárna         2 

Kamenolom      10   Lékárna         7 

Obchod p. Rozsívala   10   Benzínka         11 

Pošta        20   Drogerie         11 

Žáci VIII. tř. 

 

V pondělí  17. června jsme se se žáky 1. – 4. ročníku naší školy vydali na školní výlet. 

Naším cílem byl Houbový park v Roseči. Pro děti byl připraven zajímavý a zábavný 

edukační program. Na stezce jsme hledali indicie a cestou jsme plnili nejrůznější úkoly. Po 

splnění dobrodružné výpravy na nás čekal oběd a po něm jsme se vrhli na vyrábění 

magnetek. Jako zlatý hřeb naší výpravy do Houbového parku jsme navštívili muzeum 

fosílií, které je zároveň největší soukromou sbírkou svého druhu v celé České republice. 

Výlet se nám všem velmi líbil a moc  jsme si ho užili!  

Třídní učitelky a žáci 1. – 4. ročníku ZŠ   

 

 

Náš výlet  

 

Dne 20.6.2016 se 5., 6. a 8. třída vydaly na školní výlet na Červenou Lhotu. Ještě ve 

škole nás paní učitelky rozdělily do 6 skupin a každá skupina si vylosovala svou básničku. 

A pak se vyrazilo na cestu. Cestou jsme plnili 2 úkoly: učili se básničku zpaměti a 

vymýšleli si, což bylo docela obtížné, co nejoriginálnější jméno své skupiny. Po příchodu 

na místo nám byly rozdány papíry a my se vydali hledat 12 úkolů, které byly rozmístěny 

po lese. Po splnění všech úkolů jsme papíry odevzdali paním učitelkám a poté se šlo 

zpátky do Deštné. I když nám skoro celý výlet trošku pršelo, tak jsme si ho užili a něco 

zopakovali. Děkujeme našemu pedagogickému dozoru Mgr. H. Tomšů, Mgr. P. 

Kuchařové a Mgr. E. Malíkové za to, že pro nás výlet připravily. 

R. Steinvirtová, 8. ročník 
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Barevný den 
 

Ve čtvrtek 23.6.2016 se na naší škole konal již tradiční Barevný den. Zástupci tříd si 

vylosovali jednotlivé barvy, v nichž se pak třídy prezentovaly v průvodu na deštenském 

náměstí. Po průvodu byly pro žáky 1. stupně připraveny barevné křídy, jimiž žáci 

zkrášlovali autobusové zastávky na náměstí. Počasí se vydařilo a všichni si Barevný den 

moc užili. 

Učitelky 1. – 4. třídy 

 

Dne 23.6.2016 provedli žáci VII. třídy statistické šetření návštěvnosti v některých 

obchodech a provozovnách v Deštné. Šetření probíhala od  9:40 do 11:10 hod.  

Došli jsme k těmto výsledkům: 

 

Jednota       89    Stavikom         2 

Restaurace KD     33    MěÚ Deštná       6 

Obchod p. Rozsívala  10    Zahradnictví U Šimečků   15 

Pošta        11    Restaurace U Mocnáře   30 

Drogerie       11    Zdravotní středisko     34  

Večerka       34    Cukrárna          66   

Lékárna       27    Benzínka         4 

Kamenolom      8 

Žáci VII. tř.  
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ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 
Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena jednoho 

oběda je 57 Kč. Přísné požadavky na skladbu a vyváženost stravování pro děti 

základní a mateřské školy zaručují zdravou a kvalitní stravu. V případě jakéhokoli dotazu volejte: 

ředitel ZŠ - 384 384 280, zs.destna@centrum.cz; vedoucí ŠJ - 384 384 263, 

sjdestna@centrum.cz. 
 

JÍDELNÍ LÍSTEK ČERVENEC 2016 

 
  1.7.  PÁ   Česneková    Sekaná pečeně, brambor, rajče, čaj (obsahuje 1, 3) 

 

  4.7.  PO  Vločková     Segedínský guláš, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3)  

  5.7.  ÚT                  SVÁTEK 

  6.7.  ST                   SVÁTEK   

  7.7.  ČT  S kapáním     Vepř. krk. pečená, špenát, brambor, čaj (obsahuje 1, 3, 9)   

  8.7.  PÁ  Gulášová     Bavorské vdolečky, kakao (obsahuje 1, 3, 7) 

 

11.7.  PO  Rybí             Boloňské špagety se sýrem, čaj (obsahuje 1, 3, 4) 

12.7.  ÚT  Hovězí         Hov. maso vařené, křenová omáčka, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7)  

13.7.  ST  Zelná           Čočka na kyselo, klobása, okurka, chléb, čaj (obsahuje 1, 3, 7) 

14.7.  ČT  Pórková       Vepř. maso na slanině, brambor, čaj (obsahuje 1, 3) 

15.7.  PÁ  Bramborová     Džuveč, okurka (obsahuje 1, 3) 

   

18.7.  PO  Hrášková      Vepř. maso na paprice, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7) 

19.7.  ÚT  Brokolicová   Kuřecí závitek, rýže, čaj (obs. 1, 3) 

20.7.  ST  S mas. rýží     Vepř. maso na zelenině, těstoviny, čaj (obsahuje 1, 3, 9) 

21.7.  ČT  Fazolová       Francouzské brambory, okurkový salát, čaj (obsahuje 1, 3, 7)  

22.7.  PÁ  Kmínová       Hovězí guláš, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7) 

 

25.7.  PO  Z vaj. jíšky    Plněný paprikový lusk, rýže, čaj (obsahuje 1, 3, 9)      KNEDLÍK  

26.7.  ÚT  Květáková     Čevapčiči, brambor, hořčice, cibule, čaj (obsahuje 1, 3, 10) 

27.7.  ST  Krupicová      Vepř. srdce na smetaně, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7, 9)    

28.7.  ČT  Přidělaná       Smažené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj (obsahuje 1, 3, 4, 7)  

29.7.  PÁ  Boršč             Jablková žemlovka, mléko (obsahuje 1, 3, 7)  

 
Seznam alergenů : 1   OBILOVINY OBSAHUJÍCÍ LEPEK                     7  MLÉKO 
                                2  KORÝŠI                                                              8  SKOŘÁPKOVÉ PLODY (OŘECHY )  
                                3  VEJCE                                                                9  CELER 
                                4  RYBY 
                                5  PODZEMNICE OLEJNÁ ( ARAŠÍDY) 
                                6  SÓJOVÉ BOBY               

Změna jídel a alergenů vyhrazena. 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ 

 

Co se dělo v červnu u nás v MŠ 

 

A je tu červenec! Tento školní rok velmi rychle utekl a my jsme společně s dětmi sdíleli 

spoustu zážitků (divadélka, projekty, karneval, besedy, společné akce s rodiči, výlety, …). 
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Školkový výlet 

Musíme se jednou zmínkou vrátit na poslední květnový den, a to proto, že jsme s dětmi 

navštívili ZOO Ohrada v Hluboké nad Vltavou. I když si s námi počasí hrálo a sem tam 

byla nějaká přeháňka, i přesto jsme viděli spoustu zvířátek, pohráli si na průlezkách a 

dokonce jsme měli komentované krmení plameňáků. Dozvěděli jsme se, že nejstarší zvíře 

v této ZOO je plameňák – vlastně plameňačka, jménem Bába.  

 

Den dětí s hasiči 

Deštenští dobrovolní hasiči si pro děti připravili soutěže, stříkání z hadice, seznámení 

s hasičskou technikou, svezení se v hasičském voze. Největší úspěch měla pěna, ve které 
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jsme se „koupali“ téměř všichni. Díky teplému, slunečnému počasí, jsme mohli být mokří 

a užívat si to plnými doušky. A v neposlední řadě dostaly děti od hasičů odměnu. VELKÝ 

DÍK patří všem hasičům, kteří toto pro nás pořádají. Jejich i naší odměnou je radost dětí, 

které si to opravdu užily a my p. uč. s nimi.   

 

Opékání špekáčků 

Jako každoročně jsme byli pozváni k p. Daně Dvorské na opékání špekáčků. Tímto ji ještě 

jednou MOC DĚKUJEME (i za upečená linecká kolečka). Děti se dozvěděly základy 

táboření a měly připraveny hračky, se kterými si mohly hrát. Předškoláci opekli buřtíky 

mladším dětem, které se nemohly dočkat. Všichni měli boule až za ušima. 

 

Barevný den 

… to byl den, kdy jsme se všichni sešli v jedné barvě. Ve třídě Soviček byli kluci v zelené 

barvě a holčičky v růžové. A ve třídě Broučků byli kluci v modré a holčičky v červené 

barvě. Barevné přišly i p. učitelky a společně jsme se prošli po Deštné, a pak jsme všichni 

kreslili na chodník před MŠ za doprovodu diskotéky. Odměnou byl kyblík třešní, které 

děti snědly.  

 

Jízda na koni 

Děti měly možnost se svést na Gurym u p. Michaely Jílkové. Děti byly nadšené. Tímto jí 

VELMI DĚKUJEME za zážitek, který některé děti zažily poprvé.  

 

Rozloučení s předškoláky 

V úterý 28.6. se předškoláci se svými p. učitelkami vydali autobusem na Červenou Lhotu, 

kde je kastelán PhDr. Tomáš Horyna provedl zámkem. Zpáteční cesta byla pěší, ale dětem 

to vůbec nevadilo, ba naopak. Zažily spousty legrace. V místní restauraci se navečeřely a 

následovaly v MŠ soutěže, hrátky a to až do pozdějších hodin. Usínaly při jejich oblíbené 

pohádce. Druhý den je čekala velká slavnost, jelikož byly pasovány na školáky. Akce se 

konala na MěÚ v Deštné.  
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PODĚKOVÁNÍ 

Za výtvarné zpracování tabla pro předškoláky a tvorbu fotografií pro celou naši školku 

děkujeme paní Mgr. Alžbětě Horynové a panu Vladimíru Kalimonovi, kteří nám zdarma 

věnovali svůj volný čas a kus ze svého umění. Děkujeme! 

 

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ – UZAVŘENÍ ŠKOLKY 

MŠ je o prázdninách uzavřena od 1.7. 2016 – 12.8. 2016 

 

My vám všem přejeme krásné prázdniny plné odpočinku, pohody a nepřeberné množství 

kvalitních a pozitivních zážitků.  

Paní uč. MŠ. 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 
 

Manželé Čejnovi  děkují Sboru dobrovolných hasičů Deštná za příkladný a 

včasný  zásah při  bleskové povodni 25.6.2016. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Děkujeme za pomoc všem členům SDH Deštná, kteří nám pomáhali při náhlé záplavě 

v sobotu 25.6.2016. Též děkujeme panu starostovi Davidu Šaškovi. 

Štěpánovi 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Rodina Širůčkova a Brožkova děkuje za pomoc s vyklízením po povodni 25.6.2016 

paní Jaroslavě, Michalovi a Lukášovi Poslušným. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Vyhlídky Deštné nejenom optikou financí – 1. část 

 

Blíží se konec první poloviny mandátu stávajícího zastupitelstva, které funguje bez 

výraznějších sporů a komplikací. Zastupitelé od starosty a zaměstnanců MěÚ dostávají 

podklady i informace před jednáním zastupitelstva včas, což je pro zodpovědný výkon 

mandátu zastupitele zcela klíčová věc. Starostovi i zaměstnancům MěÚ za to patří dík.  

Nicméně tento text píši ze zcela jiných důvodů. Nejenom z pozice předsedy finančního 

výboru jsem za první polovinu mandátu nahlédl do problematiky rozpočtu a vyhlídek 

města více, než před tím z pozice občana. Chtěl bych tak přiblížit ony výhledy Deštné i 

občanům. Tím čtenáře článku donutit zamyslet se nad situací, která nás již dnes nutí a do 

budoucna bude nutit ještě intenzivněji činit závažná rozhodnutí, která ovlivní chod, rozvoj 

města na desítky let dopředu, případně ovlivní peněženku každého z nás. K tomu mi ještě 

dovolte osobní smutný povzdech, že účast občanů na veřejných jednáních zastupitelstva 

bohužel není valná, což je škoda. I proto se pokusím nastínit výzvy, které nás v nedaleké 

budoucnosti čekají, v tomto textu, třeba se chuť a zájem o veřejná zasedání zvýší.  

Velkým a dlouho neřešeným problémem Deštné je vodovodní a kanalizační 

infrastruktura. Dnešní stav většinou původní, přes padesát let staré infrastruktury má 

problém - po desítky let není renovovaná, což se začíná projevovat čím dál více na 

lokálních poruchách. Dalším problémem je, že tato infrastruktura v některých částech 

města chybí. Což zase vyvolává konflikt jednak s dnes přísnými normami, pak také 
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s provozem čističky odpadních vod a celé kanalizační soustavy. A náklady na opravu 

a údržbu
 
přípojek uložených v pozemcích, které tvoří veřejné prostranství, hradí podle 

§ 3 odst. 7 zákona o vodovodech a kanalizacích
 
provozovatel kanalizace (tedy v tomto 

případě město). Jistě jste si všimli, že aktuálně se buduje tato infrastruktura na stráních. 

Město tato nutná investice stojí zhruba dva roky všech daňových příjmů (rozuměj všech 

čistých, „jistých“ příjmů do rozpočtu města). Naštěstí se podařilo získat dotace, i tak se ale 

město bez úvěru na tuto investiční akci neobejde, neb každá dotace vyžaduje významnou 

spoluúčast. Dva roky daňových příjmů možná na první pohled nevypadá tak katastrofálně. 

Nenechme se ale mýlit, jiné „jisté“ příjmy město nemá, přesto musí být zabezpečen jeho 

chod, a navíc to je jen malá část z toho, co celková obnova či dobudování kanalizační a 

vodovodní infrastruktury bude stát. Byl jsem zděšen, když mi technický úsek města ukázal 

odhady na obnovu a dobudování celé této infrastruktury. První odhady hovoří o částce 100 

000 000 Kč (100 mil. Kč). A všichni víme, jak je to s projektovanými odhady a pak 

s realitou u staveb. I kdyby se podařilo získat dotaci s „luxusní“ spoluúčastí 30 %, tak si 

jednoduše dopočteme, že by město muselo z vlastní kapsy vynaložit min. 30 mil. Kč. Což 

není možné realizovat najednou při daňových příjmech necelých 10 mil. Kč ročně a 

vyrovnaném rozpočtu. Jedinou možností, jak nám občanům města zajistit bezproblémový 

provoz těchto soustav, je rozdělit tuto investiční akci na několik etap a postupovat po 

částech. To však není z hlediska praktického ideální z mnoha důvodů. Když pominu 

stavebně-technické a ekonomické aspekty (po malých částech budou jednotlivé etapy 

dražší, než při jedné velké zakázce), tak např. se tím neodstraní všechny potenciální 

lokální poruchy systému a tím se neeliminují občasné výpadky v dodávkách kvalitní vody 

do našich domovů.  

Dále má město ve svém vlastnictví nemovitý majetek, který je stejně jako kanalizační a 

vodovodní infrastruktura po desítky let nerenovován. Tím nejenomže může porušovat 

zákonné normy, ale především se může brzy stát občanům nebezpečný. Když pominu řadu 

budov, které čtenáře jistě napadnou v tomto případě na prvním místě (budova školy, 

budova s poštou a lékárnou atd.), tak se tu bavíme o méně nápadných stavbách - mosty ve 

vlastnictví města. Město má ve vlastnictví více jak 6 mostů, z čehož většina z nich již 

začíná vyžadovat opravu z důvodu bezpečnosti. Odhady na renovace mostů jdou opět do 

milionů Kč. A kde jsou cesty, silnice ve vlastnictví města, po Deštné již máme několik 

adeptů na renovaci, aby bylo možné cesty projíždět a nepřipadat si u toho jako na 

divokém, splašeném mustangovi - na první dobrou mne napadá např. nejbližší cesta u 

bytovek, která získává kontury tankodromu. A jsou tu další. Ostatní nemovitý majetek na 

tom většinou není jinak a je třeba počítat další miliony Kč na jeho renovaci. Čili shrnuto 

podtrženo, abychom zachovali stávající nemovitý majetek města a zajistili komfort i 

bezpečnost občanů, musíme si v nedaleké budoucnosti připravit dalších min. 10-20 mil. 

Kč. A znovu upozorňuji, ač jsme úspěšnými žadateli o dotace, každá dotace vyžaduje 

významnou spoluúčast, která je v absolutních číslech u větších investičních akcí tak 

vysoká, že si město chtě nechtě musí u větších akcí vypomoci úvěrem. A brát si stále nové 

a nové úvěry není možné z hlediska bonity města u bank, není to ale ani rozumné. Pro klid 

čtenářovi duše dodávám, že město má zatím všechny své závazky pod kontrolou, což 

mohu jako předseda finančního výboru, který kontroluje hospodaření a plnění rozpočtu, 

zodpovědně říci. Jak ale bylo i naší bankou (ČS) avizováno, s případnými žádostmi o nové 

úvěry už bychom mohli narazit. Důvod? Nedostatek příjmů. U toho nám bylo nenápadně 

naznačeno, že máme v komparaci s naší realitou a jinými městy poddimenzovanou výši 

koeficientů u daně z nemovitosti. Tuto problematiku rozeberu v tomto textu později.  
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Jako třetí bod k zamyšlení z kategorie „výdajů“ otevřu téma základní školy. Po 

generace se říká, že aby obec nebyla mrtvá, musí v ní fungovat lékař, farář a škola. Ani 

dnes není důvod tuto lidovou elementární tezi zpochybňovat. Nicméně nyní udělejme 

vhled do problematiky skrze řeč čísel. Fungování ZŠ a MŠ Deštná stojí město lehce přes 3 

mil. Kč v rozpočtu každý rok, znovu připomenu číslo v textu již zmíněné pro lepší 

porovnání - daňové příjmy města činí necelých 10 mil. Kč. Čili zhruba třetinu všech 

„jistých“ příjmů města pohltí provoz ZŠ a MŠ. Na provoz, renovaci a rozvoj města tak 

každým rokem zbývá pouze 2/3 daňových příjmů a to za situace, kterou jsem výše popsal 

(nutná renovace a dobudování kanalizace, vodovodu, renovace, opravy nemovitého 

majetku). Vzhledem k nízkému počtu žáků stojí město provoz ZŠ značné prostředky, které 

pak v rozpočtu chybí. Na vině je zejména nepříznivá demografická situace, která by se 

sice krátkodobě mohla trochu zlepšit díky „Husákovým vnoučatům“, nicméně ani 

krátkodobé zlepšení počtu žáků nebude pro město znamenat ušetřené miliony, při opravdu 

příznivé situaci město díky vyššímu počtu žáků ušetří v řádu statisíců, nikoliv milionů. Až 

během 5-10 let odrostou „Husákova vnoučata“, bude situace ještě horší, než dnes a ZŠ 

bude stát město více než dnešní třetinu ročních daňových příjmů. Omezit provoz ZŠ na 

pouhý první stupeň není řešením, neboť budovu ZŠ „nezmenšíme“ a jenom by se 

provozovala škola v poloprázdné budově, která však město bude stát na provozu, opravách 

a dalších fixních nákladech stejně jako při provozu obou stupňů. Navíc v budově ZŠ nelze 

jen tak začít paralelně provozovat cokoli jiného kvůli zákonným normám. Na školu by se 

při zachování pouze prvního stupně i tak muselo doplácet, a proto zachování jenom 

prvního stupně na ZŠ nebude znamenat vyřešení celého problému, jen jeho zmenšení. A 

radikální varianta zrušit ZŠ úplně? Ano, lze se bavit i o této krajní variantě, ale pak si 

položme otázku, nebude to pro mladé rodiny důvodem k opuštění města? A co teprve 

s budovou, která je naprojektována pro účely ZŠ? Obchodní centrum v Deštné nikdo 

z investorů realizovat nebude, dům pro seniory, hotel či předělání budovy na byty by dle 

stavařů mohlo nakonec vyjít dráže, než zcela nová výstavba těchto projektů. Budovu lze 

také v krajním případě zbourat a dát prostor nové výstavbě. Jenomže jaké a byl by vůbec 

zájem o místo hned vedle hlavní silnice, kde se práší, je zde frekventovaný provoz 

nákladních vozidel z lomu atd.? Osobně jsem podobně jako zbytek zastupitelů v tuto chvíli 

rozhodně pro zachování školy v dnešním rozsahu i za cenu ztráty třetiny ročních daňových 

příjmů města, což však logicky ekonomicky omezuje jak provoz, tak zejména rozvoj. 

Nicméně je otázka, zda je možné zachovávat status quo dlouhodobě, zda to bude vůbec 

ekonomicky pro město zvládnutelné. Každopádně, pokud by se někdy vůbec mělo jednat o 

omezení či zrušení ZŠ v Deštné, je potřeba vždy mimo jiné nejdříve vyřešit otázku, co 

s budovou/pozemkem dále. Nemá žádný smysl debatovat o zrušení bez vyřešení této 

problematiky. Dávám tak, milí spoluobčané, toto významné téma k zamyšlení v kontextu 

dlouhodobého rozvoje a ekonomických možností města. Aby nedošlo k dezinterpretaci, 

raději znovu upozorňuji, já osobně i zastupitelé jsme v současnosti pro zachování ZŠ 

v plném rozsahu, nikdo se nyní nemusí zrušení ZŠ bát. Problémy tu však jsou, nesmíme 

strkat hlavu do písku a tvářit se, že ne. Zodpovědně musíme problémy pojmenovávat a 

problematiku diskutovat, ve hře není nic menšího než budoucnost našeho městečka. 

 

….pokračování příště. 

Ing. Jan Zedník, MBA 

zastupitel - předseda finančního výboru   
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AMAMA 

 

V sobotu 4.6.2016 proběhla na hřišti TJ Sokol Deštná již tradiční oslava dne dětí. I přes 

počáteční nepřízeň počasí se akce vydařila a děti i rodiče byli nadmíru spokojeni. Jako 

každý rok probíhaly různé soutěže o ceny, hry na hřišti a v závěru jsme si opekli buřtíky. 

Všichni se bavili a to byl náš záměr! 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat dobrovolníkům, kteří nám tuto akci pomohli 

uskutečnit. Bez Vás by se to nepovedlo! A také našim sponzorům: Město Deštná, SDH 

Deštná, Myslivecké sdružení Deštná, TJ Sokol Deštná, Truhlářství Jílek, Podlahy 

Zelinger, Reklama MEŠ J.H., AKROPOL, Intersnack Choustník. 

Za A-MAMA  Markéta Pospíšilová a Vendula Staňková 

 

  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Svět může býti barevný, 

I když vidíme ho černobíle, 

Život je přeci nádherný, 

I když žijeme jej ledabyle… 

Je krásné snít a přemýšlet, 

I když žijem v nejistotě, 

Vždy držme svoji naději 

Pevně v hrsti a neustále při životě… 

V.T. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Milí čtenáři, 

již nastalo krásné období léta, kdy se člověk cítí opět na výsluní života. Všichni se těší na 

volné dny a na radost z nových zážitků. Přeji vám tedy z našich svatojánských lázní, kam 

přijedou jistě opět noví turisté, abyste i vy všichni si léta dostatečně užili. 

Ráda bych vám napsala o posledním koncertě v kostelíčku sv. Jana Křtitele v Lázních 

v Deštné. Koncert se konal za krásného slunného počasí dne 18. června 2016 v 16 hod. 

Hned na začátku jsme se všichni u původního pramene léčivé vody pomodlili s paní Janou 

Píchovou, která představovala Kateřinu Urbancovou, jíž se pramen poprvé zjevil. 

Modlitba byla za všechny přítomné i za našeho patrona sv. Jana Křtitele. 

K sv. Janu zazpívali též Tomáš a Vlasta VLNOVI oslavnou píseň z r. 1683 za doprovodu 

elektronických varhan. Vendulka VICHROVÁ zahrála na varhánky skladbu Tekly 

BADAREVSKÉ, polské skladatelky žijící ve Francii, která zemřela v mladém věku. 

Skladba se jmenovala „LA PRIÈRE D´ UN VIERGE“, tedy modlitba panny neb též 

prosba dívenky, která byla prosbou za uzdravení. Vendulce jsme předali též zvětšenou 
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fotografii z koncertu v roce 2006, kdy s ostatními děvčátky v kostelíčku vystupovala 

poprvé. Dále jsme měli možnost si poslechnout oblíbeného zpěváka s barytonovým 

hlasem, pana Jiřího Bendla. Zazpíval píseň „DOBYTÍ RÁJE“ a „JSOU SVÁTKY“, což 

bylo příhodné pro naše poutní oslavy v Deštné. 

Za doprovodu el. varhan paní Květy Pilné zazpívala Eva Kadlecová ukolébavku „PRINCI 

MŮJ MALIČKÝ SPI“ od W. A. Mozarta se vzpomínkou na 260. výročí od jeho narození. 

Studentský sbor „ZANOTY“ z J. Hradce pod vedením paní Květy Pilné zazpíval několik 

krásných písní a všichni zpěváci sklidili velký potlesk. 

Paní Vlasta Vlnová se synem Tomášem zahrála a zazpívala ještě píseň ČECHY KRÁSNÉ, 

ČECHY MÉ a píseň pro MADONU sv. MARII. Tito všichni účastníci koncertu požádali o 

dřívější vystoupení oproti původnímu programu, protože měli plánované další akce. 

Omlouváme se proto našim účinkujícím dětem, že přišly na řadu až před pátou hodinou. 

Děti ze ZŠ a MŠ se vždy divákům velmi líbí, protože jsou roztomilé a vystupují 

s upřímností. Tentokrát s nimi nacvičila paní učitelka Hana Bӧhmová se svou dcerou 

Janou pásmo básniček a taneček, za což děti sklidily velký potlesk. Dostaly od nás též 

malé dobroty. Následně proběhla krátká přestávka, kdy jsme nabídli divákům poutní 

cukroví. Návštěvníci si prohlédli se zájmem tištěný program, doplněný obrázky z lázní, 

který se jim moc líbil. 

Dále vystoupila velmi oblíbená paní Daniela VRŇÁKOVÁ v krásném lidovém kroji 

s národními písněmi a návštěvníci zpívali s ní. 

Vítek Zeman zahrál na kytaru a zazpíval své vlastní skladby, které se všem líbily. 

Na závěr zazpívala Eva KADLECOVÁ „a capella“ několik árií. Byla to od A. Dvořáka 

„STARÁ MATKA“, dále píseň „Ó SÓLE MÍO“, árie z opery „NABUCCO“ a „Ó MÍO 

BABBINO CARO“. 

Na zakončení jsme popřáli všem posluchačům hezké poutní dny, pozvali jsme je na mši 

svatou dne 26.6.2016, která se zde koná již od roku 1602 a připili jsme si pramenitou 

svatojánskou vodou. 

Přejeme všem hodně zdraví a radosti ze Svatojánských Lázní v Deštné. 

 

Město Deštná a Hudební soubor sv. Jana Křtitele 

 

    
 

P.S. Dne 8. a 9. července 2016 se koná divadelní představení na nádvoří Státního hradu a 

zámku v J. Hradci – komedie Ludwiga HOLBERGA „JEPPE Z VRŠKU“ od 21:30 hod. 

Předprodej vstupenek v pokladně KD Střelnice a v Informačním středisku od 24.6.2016. 

Hraje divadelní soubor JABLONSKÝ. 
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ČERVEN V LETECKÉM MUZEU 

DEŠTNÁ OČIMA KHL 
 

 

Měsíc červen patřil z pohledu návštěvnosti Leteckého 

muzea Deštná k těm průměrným. Velký vliv vždy sehrává 

počasí, avšak to je dlouholetý neměnný celorepublikový jev. Přesto jsme se v našem 

Klubu historie letectví i ve vedení Města Deštná rozhodli nabídnout lidem větší 

informovanost o této aviatické expozici, včetně reklamy Provaznického muzea. Informace 

o obou muzeích se tak staly součástí řady propagačních materiálů, Klub již druhou sezonu 

propaguje Letecké muzeum v jindřichohradeckém reklamním měsíčníku Neon. Klub také 

zhotovil řadu velkých směrových reklamních cedulí, které jsou rozmístěny po našem 

regionu. Reklamní materiály o obou deštenských muzeích byly počátkem června 

rozvezeny po všech kempech a Informačních centrech na Jindřichohradecku. Nyní je tedy 

na lidech z České republiky i zahraničí, zda si najdou cestu do výše zmíněných expozic.  

     V pondělí 13. června byly v nově vzniklém Rádiu Česká Kanada naživo odvysílány 

dvě relace za účasti V. Buriana. První, v délce hodiny a půl, byla věnována pouze 

Leteckému muzeu Deštná, odpolední hodinová o činnosti Klubu historie letectví 

Jindřichův Hradec, s výrazným zaměřením na naši deštenskou aviatickou expozici. Snad i 

tyto rozhovory přivedou návštěvníky do města Deštná. 

     Jak úspěšná bude letošní sezona se ukáže pochopitelně až na podzim. Doufáme však, že 

nám napomohou nejen výše zmíněné reklamní materiály, ale také vhodné cestovatelské 

počasí. 

Dovolte mi, abych Vám v závěru dnešního textu alespoň stručně přiblížil hlavní 

klubovou akci měsíce června letošního roku, kterou byla naše další zahraniční expedice. 

Její název jsme zvolili dle místa tragického skonu stíhacího pilota Bohuslava Mráze, 

rodáka z Bořetína u Mnichu nedaleko Deštné.       

 

EXPEDICE KRAHULE 2016 
 

     Expediční tým našeho Klubu historie letectví Jindřichův Hradec se vydal na cestu ráno 

26. května 2016. Připravili jsme trasu krátkou, směrovanou na Slovensko a do Polska. 

Tématem byla jako každoročně dokumentace osudů a hrobů čs. válečných letců, mapování 

vojenských a válečných lokalit, včetně setkání s kolegy slovenskými leteckými historiky.  

     Navštívili jsme postupně Malacky a poté vrch Bradlo, kde je vystavěna mohyla 

tragicky zesnulému čs. ministrovi války Milanu. R. Štefánkovi. Další cesta nás zavedla do 

Bratislavy na Slavín, následně k hrobu legendárního stíhacího pilota Otty Smika, DFC a 

prvého velitele 312. čs. stíhací perutě RAF Jána Ámbruže. Poté jsme pokračovali do centra 

Slovenského národního povstání, včetně Zvolenu a Banské Bystrice.  

     Expedice nesla název podle místa tragické smrti 7. října 1944 stíhacího pilota Bohumila 

Mráze z Bořetína u Mnichu. Místo havárie Němci sestřeleného letounu La-5 FN je 

označeno pomníčkem, odtud jsme pro naše Letecké muzeum Deštná přivezli dva zajímavé 

fragmenty z Mrázova stroje. Navštívili jsme také povstalecké letiště Tri Duby a polní 

letiště 1. čs. stíhacího pluku v SSSR poblíž obce Zolná. Zde jsme se setkali se známým 

slovenským historikem Petrem Ušiakem, který má na kontě několik vykopaných 

německých a amerických letounů z období II. světové války. Další cesta nás zavedla do 

východoslovenských Košic. Zde jsme mimo leteckého muzea navštívili kryptu s ostatky 

studenta jindřichohradeckého jezuitského gymnázia Františka II. Rákócziho (v Jindřichově 
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Hradci pobýval od 3. dubna 1688 do roku 1690), který se později proslavil jako vůdce 

protihabsburského uherského povstání v letech 1703 - 1711. Pokračovali jsme do oblasti 

bojišť v okolí Liptovského Mikuláše, kde stál v čele jedné z jednotek generála Ludvíka 

Svobody rodák z Lásenice Jan Pondy. Následující dny jsme se věnovali detailnímu 

mapování slavného Dukelského průsmyku a Údolí smrti. Nezapomenutelným nám zůstane 

výjezd terénním vozem v doprovodu bývalého starosty obce Kečkovce na kótu 715, do 

Filipovského sedla a po zdejším okolí. Právě zde, v jedné z částí postupující fronty, jsme 

prošli bojové linie s dodnes velice dobře patrnými zákopy z podzimu roku 1944, včetně 

palpostů s bývalými hroby našich vojáků.  

     V závěru expedice jsme se vydali přes Svidník, polské městečko Dukla a Nowosielce s 

hromadným hrobem příslušníků II. paradesantní brigády v SSSR, k městečku Sanoku. Zde 

dodnes stojí betonové pevnosti Molotovovy linie, budované Sovětským svazem v letech 

1940 - 1941 na svých západních hranicích. Odtud jsme pokračovali do města Przemyšl na 

polsko ukrajinské hranici. Město je známé především z bojů I. světové války v roce 1915, 

včetně účasti rakousko-uherských vojáků z jihu Čech. Během návratu do vlasti jsme 

navštívili skvělé Letecké muzeum v Krakově, poté koncentrační tábor Osvětim II - 

Březinka a v obci Brzezce pak hrob čs. stíhacího pilota Michala Minky, který zahynul na 

samém sklonku války 20. dubna 1945. Do Jindřichova Hradce jsme se vrátili v pátek 

3. června po ujetí bezmála 2.400 km.           
 

     Máte-li zájem dozvědět se víc o činnosti Klubu historie letectví, pak navštivte naše 

webové stránky: khl-jhradec.cz. Zde mimo jiné najdete také řadu odkazů na klubové 

domácí i zahraniční aktivity. 

Vladislav Burian 
 

 
Foto: Členové „Expedice Krahule 2016“ na slovenském polním povstaleckém letišti Zolná. Zleva: Jiří 

Růžička, Pavel Salaba, Vladislav Burian, Vladimír Vondrka, Jaroslav Vobr a Miroslav Homola. (Foto: 

archiv KHL Jindřichův Hradec)  
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Vážení obyvatelé lokality Čihadlo, 

 

rád bych vás tímto informoval, že dne 28.6.2016 obce a spolky dotčené přípravou 

hlubinného úložiště vyhořelého jaderného paliva a dalších vysoce radioaktivních odpadů 

nespokojené s postupem zodpovědných státních institucí založily Platformu proti 

hlubinnému úložišti jako své dobrovolné neziskové společenství. Cílem tohoto uskupení je 

prosadit takový způsob hledání řešení problému vyhořelého jaderného paliva a 

radioaktivních odpadů, který bude otevřený, průhledný a v němž obce a veřejnost budou 

mít zákony dostatečně garantované možnosti hájit své oprávněné zájmy. Současnou 

Pracovní skupinu působící při vládě ČR někteří zástupci opouštějí, protože v mnohých 

případech je tato skupina zneužívána pro účely SÚRAA, aby mohlo mediálně prezentovat 

svou otevřenost a komunikaci vůči lokalitám. Výsledky činnosti Pracovní skupiny jsou za 

její zhruba šestileté trvání prakticky nulové a postavení vytipovaných lokalit se nutno 

dodat zhoršilo. Z těchto důvodů jsme se rozhodli k založení tohoto celostátního uskupení. 

Z lokality Čihadlo se připojily obce Světce a Okrouhlá Radouň.  

 

Zdeněk Leitner, starosta Okrouhlé Radouně 

 

ZA DEŠTENSKÝMI ŘEMESLY  

 

„Nejsou lepší řemesníci 

jako řezníci, 

ráno vstane de do krámu 

uřízne si kus salámu 

drží sklenici.“ 

(Nápěv písně z Táborska) 

 

Deštenští masaři (řezníci) byli jedni z prvních v deštenské osadě u říčního brodu. Na nich 

záležela obživa místních i cestujících karavan. Když Deštná obdržela právo tržní, byli 

řezníci mezi prvními i v majetku. Z primitivních počátků se řeznický stav, i u nás, 

vypracoval k cechům a k masným krámům na rynku. V Deštné byly již v dobách vlády 

Karla IV., a setrvaly, přes války a požáry, až do poloviny 19. století.  

 Řídce zachované zápisy ukazují na bohaté řezníky již v 15. století: Deštenský řezník 

Václav (1482) se přiženil na bohatou hospodu v Jindřichově Hradci, r. 1468 nepřátelé 

Šternberští spálili našim řezníkům 20 masných krámů na rynku. Jeden takový krám měl 

tehdy cenu 60 kop grošů, za to byla dobrá chalupa! Jako správný patriot se projevil místní 

masař Václav Řezník, když r. 1552 daroval 200 kop grošů (!) na pořízení nového zvonu 

k chrámu sv. Ottona. V urbářích se objevují jména dalších řeznických mistrů v Deštné, 

patřili do cechu hradeckých řezníků, obchodovali s dobytkem, půjčovali pánům peníze. 

V roce 1806 je v Deštné Franc Vaníček starším cechmistrem řezníků, hlídal pokladnici a 

pečetidlo, kontroloval jakost masa, nepořádným řezníkům mohl „stavět řemeslo“. Několik 

staletí u nás trval rod Rochcí, řezníků a hostinských na deštenském rynku v domě čp. 58 

(demolice v roce 1985).  

 Počet našich řezníků se pohyboval mezi čtyřmi až sedmi. Jejich „boom“ lze pozorovat 

s rozvojem deštenských řemesel soukeníků a tkalců po napoleonských válkách. Tehdy 

muselo v masných krámech prodávat maso sedm řezníků, aby uspokojili požadavky 

obyvatel. Porážky dobytka se dělaly u potoka, v boudách se už jen vysekávalo podle 
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požadavků kupujících. Spolu s mnoha deštenskými domy shořely při velkém ohni v roce 

1846 i masné krámy. Nebyly již obnoveny a prodej masa se přesunul do krámů v domech 

řezníků. 

 Roku 1859 došlo k zrušení cechů, vznikla živnostenská společenstva, řezníci, s pekaři, 

krčmáři, mlynáři, tvořili Společenstvo potravní. Rozvíjely se místní dobytčí trhy, kde měli 

řezníci-handlíři hlavní slovo. V přehledu činnosti tří našich řezníků v roce 1890 vychází, 

že porazili 8 volů, 66 krav, 19 jalovic, 21 telat, vepře nepočítali. Nejvíce porážel řezník 

Martin Vorel v čp. 161 na Stráních, měl jatky za domem, u potoka. Vorel byl otcem sedmi 

dětí, z nichž většina v dospělosti se živila řeznictvím. 

 V dobách obou světových válek měli 

řezníci těžkou obživu, rolníci museli povinně 

odevzdávat dobytek pro válečné účely, trhy 

přestaly. Po válce nastala obtížná léta obnovy 

Němci zdevastovaného hospodářství 

s lístkovým systémem zásobování. 

 Také deštenských řezníků ubylo: Stanislav 

Vorel (čp. 9) byl potrestán, Jindřich Janura 

(čp. 64) se odstěhoval do pohraničí, živnost provozovali Karel Hlavsa (čp. 61), Jan Antoňů 

(čp. 99) a Petr Peroutka (čp. 57). Příděl masa byl omezen, takže Antoňů a Peroutka museli 

s řeznictvím skončit. My, pamětníci, jistě vzpomeneme na výborné, skutečně koňské 

sálámy v krámě pana Antonína Syrovátky, v domě čp. 57, bohužel jen v létech 1957 – 

1963.  

 Slavná tradice deštenských řezníků skončila. Abych jí nezůstal dlužen, připomenu: 

Řezníci měli za patrona sv. Lukáše (atribut okřídleného býka), i sv. Bartoloměje 

(mučedník, stažen z kůže). Při slavnostech nosil řeznický cech červený prapor se 

stříbrným lvem, držícím v tlapách sekeru. Řezníkům jej daroval český král Jan 

Lucemburský za to, že roku  1310 rozbili sekerami vrata v pražském opěvnění a vpustili 

ho do města. 

F.K.   

 

LÉKÁRNA DEŠTNÁ 

 

Emoxen gel 50 g pro léčbu bolestivých stavů pohybového aparátu. 

Běžná cena 96 Kč. 

V lékárně v Deštné 39 Kč. 

 

Panthenol pěna 150 ml pro péči o pokožku po opalování nebo o jemnou dětskou pokožku 

zvláště po koupeli nyní za akční cenu 89 Kč. 

 

Arpalit Bio repelent sprej proti bodavému hmyzu, komárům a klíšťatům k nanášení na 

pokožku, vlasy, oděv a obuv. 

Běžná cena 106 Kč. 

V lékárně v Deštné 69 Kč. 

 

Cemio KAMZÍK kůra na 2 měsíce pro zdraví pohybového aparátu a péči o namáhané 

klouby, vazy a šlachy v nabídce lékárny nyní za cenu 349 Kč + dárek Alpské pastilky.  
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Informace pro zákazníky s recepty: Platnost receptu od lékaře je 14 dnů, na antibiotika 

5 dnů. Léčiva, která nemáme momentálně skladem, zajistíme pro vás do druhého dne.  

 

Těší se na vás Mgr. Šimánek Pavel. Lékárna Deštná, nám. Míru 15, tel. 608 166 116. 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  
 

Rok 1936 - uvádím některé události tak, jak byly uvedené v kronice 

v roce 1936 - 2. část 

CPO - civilní protiletecká obrana 

V roce 1936 bylo už silně pociťovat nebezpečí, které nám hrozilo 

z hitlerovského Německa. Byla zřízena četnická letecká hlídka v Českých Budějovicích 

pro jižní Čechy. Letadla byla červeně natřena, občas přelétala nad krajinou, i v naší 

oblasti. Dále podle zákona byla v obci zřízena civilní protiletecká obrana (CPO), jejím 

velitelem byl ustanoven starostův náměstek Karel Závodný. 

Oprava věže 

Na podzim opravil a natřel klempíř Josef Fiala červenou barvou plechovou střechu věže 

kostela a malou věžičku za platbu 1 500 Kč. Dal záruku 10 let na trvanlivost barvy, sám 

od výrobce barev dostal záruku 9 let. Nátěr červenou barvou byl tehdy nařízen 

z důvodů vojenských.  

Nová stříkačka 

Sbor dobrovolných hasičů koupil motorovou stříkačku od firmy Ing. Stratílek ve 

Vysokém Mýtě za 25 000 Kč. Dne 2. srpna byla slavnost předání motorové stříkačky. 

Starostou sboru byl v roce 1936 Vojtěch Pána čp. 228, jednatelem František Vichra, 

tajemník. 

Ponocný 

Po zemřelém ponocném byl zvolen Jan Eliáš, čp. 177 od 01.05.1936 za roční plat 540 Kč a 

1 m³ palivového dříví. O místo ponocného bylo 5 žadatelů. 

Různé: 

- porotci pro krajský soud v Táboře na rok 1936 byli - Jan Klement, dělník; Božena 

Čapková, manželka řídícího učitele; Tomáš Veselý, krejčí. 

- zubní technik Leopold Novotný nastoupil v Deštné po J. Špacírovi v červnu 1936. 

Pracoval pro Kornélii Krečmarovou, která měla zubotechnickou (vdovskou) koncesi po 

svém manželovi. 

- ještě v roce 1936 byla obec pozvána na okresní úřad v J. Hradci k jednání o úhradě 

provozních schodků autobusové trati Deštná - J. Hradec. 

- v Kamenici sídlil okresní hejtman - vrchní rada politické správy - Leo Knothe. Byl 

německé národnosti, ale dobře ovládal češtinu. 

- na licenční rok 1936 - 37 stanovila okresní komise chovat v Deštné pouze 3 plemenné 

býky, protože při sčítání dobytka v lednu 1936 bylo napočítáno 268 krav a 32 přes rok 

starých jalovic. Vzhledem k tomu bude Vendelín Vichra chovat 2 býky a František 

Poslušný 1 býka. 

- nájemce honitby notář Ladislav Brábek z Kamenice platil roční nájem 2 550 Kč. 

Vystřílel ale jen asi 1 čtvrtinu zvěře, ježto předchozí nájemce František Mařík vystřílel 

zvěř všechnu. O hospodaření Františka Maříka ještě jedna zmínka - v tomto roce žádal o 

odpis dlužných daní ve výši 10 330,30 Kč. 
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- MUDr. Ludvík Čamra, lékař lidumil, který byl státním obvodním lékařem v Deštné od 

roku 1902 do konce roku 1929 a pak žil na odpočinku v J. Hradci, kde zemřel. Jeho 

pohřbu se zúčastnila celá městská rada z Deštné. Smuteční projev měl tajemník František 

Vichra. 

                                                                       Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

Končí školní rok 2015 - 2016, takže zase nějaké školní „perličky“: 

- zlato patří mezi drahé kovy, protože se krade 

- Anténa - tak se jmenovala řecká bohyně moudrosti 

- v divadle se hrály komedie, tragedie a drogerie 

 

SPORT 

 

Fotbal 
 

Odehrané zápasy mužů 

Deštná – Lodhéřov       3:1 (1:1) Voldán 2x, Šamal – Razima, ČK: Řepa - Laštovka 

Rapšach – Deštná   3:5 (0:0) Šroub 2x, Soukup – Šašek 2x, Steinvirt, Kuneš, Šamal 

 

Turnaje 

Připravujeme dva turnaje: 6. srpna O putovní pohár Sokola Deštná mužů, 13. srpna 

Memoriál Karla Kadeřábka starých gard. 

 

INZERCE A JINÉ  
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FINANČNÍ PORADNA 
 

Novinka v našem portfoliu 
 

Dnes pro vás máme velmi zajímavou novinku, na kterou 

se nás klienti často ptají.  

Povedlo se nám přidat do našeho portfolia nového 

partnera, který se specializuje na pojištění klientů do 

zahraničí. Jako jeden z mála umí zajistit léčebné výlohy 

na NEOMEZENÝ limit a odpovědnost na 25 mil. Kč.  

Zajištění je možné sjednat nejen pro klienty, kteří jedou 

na dovolenou k moři nebo na hory, ale i pro klienty, kteří 

jezdí např. s kamionem nebo pro podnikatele, obchodní 

zástupce atd. 

Většina klientů si sjedná cestovní pojištění, ale ptá se, jak 

zajistit to, když se jim rozbije auto, tak aby se bez potíží 

dostali zpět a 

nemuseli vše platit ze 

svého. Jedná se o 

PŘIPOJIŠTĚNÍ 

VOZIDLA k 

cestovnímu pojištění s 

velmi zajímavým 

limitem na 20 000 Kč, 

který je dostatečný skoro po celé Evropě. 

 

Cena pro dva dospělé a děti na den……………..125 Kč 

Připojištění vozidla na den……………………….31 Kč 


